
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  77Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO FINAL DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 1007776/2016-SIIG
A Secretária de Estado de Educação, em obediência ao parágrafo 
quarto do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, e após analise dos 
autos do processo nº 1068603/2016, RATIFICA A DECISÃO 
PROFERIDA PELA CEL, estando desta forma habilitadas 
as empresas CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, ESTILO 
ENGENHARIA-EPP e SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI-EPP, 
permanecendo inabilitadas a empresas AYRES PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA –ME, CHR 
EDIFICAÇÕES LTDA-EPP, JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA 
EIRELI-EPP e MVT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Belém, 07 de julho de 2017
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 200571

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
CONVOCAÇÃO Nº 42
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Descrição Período

1115278/2017
Erica Alessandra Reis 
Rayol
Mat. 5458897-1

Participar da 
Capacitação dos 
Professores do 
Ensino Médio

30/05 à 
02/06/2007

318742/2010 Enildo Gomes Beckman
Mat. 54192769-1

Participar do curso 
de Laboratório 
Multidisciplinar

14 à 
17/05/2007

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 200422
PORTARIA Nº 188/2017-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
182317/2017.
RESOLVE:
Excluir da portaria nº 144/2017 publicada no DOE nº 33.385 
de 31/05/2017, que distratou a servidora Danielle Barros 
Ferreira, para fi ns de regularização de estabilidade provisória.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 06 de julho de 2017.
P ORTARIA Nº 203/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1126080/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 25.05.2017 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Carlos Augusto de Siqueira Lobo Filho–729566-4-técnico 
em gestão de infra estrutura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 07 de julho de 2017.

Protocolo: 200811

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PÚBLICA 
NACIONAL DE OBRAS Nº 01/2017 - SEDUC/PA
Processo: 1092469/2017 – LPN DE OBRAS 01/2017
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Reconstrução, Construção, Reforma e Ampliação 
de Unidades Escolares da Rede Estadual do Pará.

LOTE 01
REFORMA E AMPLIAÇÃO EEEFM EMANUEL SALGADO VIEIRA 
(Juruti)
REFORMA DA EEEM FRANCISCA GOMES DOS SANTOS 
(Medicilândia)
Contrato nº 171/2017
Vencedor: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA
Valor: R$7.262.760,16 (sete milhões duzentos e sessenta e dois 
mil, setecentos e sessenta reais e dezesseis centavos)
Data: 30/06/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

LOTE 02
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM PROFESSORA TEREZINHA DE 
JESUS RODRIGUES (Santarém)
CONSTRUÇÃO DA EEEFM RIO TAPAJOS (Santarém)
Contrato nº 172/2017
Vencedor: CONSÓRCIO LISBOA
Valor: R$4.815.039,68 (quatro milhões, oitocentos e quinze mil, 
trinta e nove reais e sessenta e oito centavos)
Data: 30/06/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

LOTE 03
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM PROF GERSON PERES (Breves)
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM PRES. TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES (Melgaço)
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM RAIMUNDO RIBEIRO DA 
COSTA (Oeiras do Pará)
Contrato nº 173/2017
Vencedor: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA
Valor: R$8.359.734,34 (oito milhões, trezentos e cinquenta e 
nove mil, setecentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos)
Data:07/07/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

LOTE 04
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM PROFESSOR GALVAO (Augusto 
Corrêa)
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM PADRE LUCIANO 
CALDERARA (Viseu)
Contrato nº 174/2017
Vencedor: URBANA ENGENHARIA LTDA
Valor: R$5.491.711,38 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e 
um mil, setecentos e onze reais e trinta e oito centavos)
Data: 30/06/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará
LOTE 05
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM JARBAS PASSARINHO – 
MARCO (Belém)
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM DRA. ESTER MOUTA SEDE 
(Ponta de Pedras)
Contrato nº 175/2017
Vencedor: CONSÓRCIO LISBOA
Valor: R$7.672.933,54 (sete milhões, seiscentos e setenta e 
dois mil, novecentos e trinta e três reais e cinquenta e quatro 
centavos)
Data: 30/06/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 

Educação do Pará
LOTE 06
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM BRIGADEIRO FONTENELLE 
(Belém)
CONSTRUÇÃO DO RESTAURANTE SEDUC (Belém)
Contrato nº 176/2017
Vencedor: CONSÓRCIO LISBOA
Valor: R$5.766.329,62 (cinco milhões setecentos e sessenta 
e seis mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta e dois 
centavos)
Data: 30/06/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 200662
NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Projeto: Programa de Melhoria da Qualidade e Expansão da 
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará – CE Nº 2933/
OC-BR
Método de Seleção: Licitação Pública Nacional
Processo de Licitação nº 1075302/2016 – LPN nº 01/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de solução de dados bidirecional para tráfego IP e 
aquisição de terminais de comunicação via satélite (VSAT).
Lote Único
Vencedor: CLARO S/A.
Valor: R$ 4.961.980,04
Data: 30/06/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 200592

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO       
RESULTADO DO RECURSO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 1065402/2016-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, decide, bem como, comunica aos 
interessados que permanece INABILITADA a empresa AYRES 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA –ME e determina 
a reabertura do certame para o dia 19 de julho de 2017 às 
10h00min, na Sala de Licitação - NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Belém, 07 de julho de 2017
Comissão Especial de Licitação
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO FINAL DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 1065402/2016-SIIG
A Secretária de Estado de Educação, em obediência ao parágrafo 
quarto do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, e após analise dos 
autos do processo nº 1068603/2016, RATIFICA A DECISÃO 
PROFERIDA PELA CEL, estando desta forma habilitadas 
as empresas ACQUA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP, JMJ 
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI-EPP, MVT CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI-EPP e SERVE OBRAS E ENGENHARIA EIRELI-
EPP, permanecendo inabilitadas a empresas AYRES PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA –ME e CASA NOVA CONSTRUTORA 
LTDA-EPP.
Belém, 07 de julho de 2017
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 200549


